第３期四谷地区協議会会議録

分科会名 お宝実行委員会  開催回 第６回

開催日 平成 21 年１１月１０日（火） １８：３０～２０：３０

出席者 区民 ８名 職 員 2 名

① お宝応募進捗状況

② 江戸重ね絵図について

③ 後期活動計画

話し合い

のテーマ

④ その他

会議内容

主な意見

１ お宝応募進捗状況

一覧   （前回会議録後の応募）      ※１１月１６日現在

 お宝名称 備考

２１ 掛け軸 伊藤 深水 ほか

２２ 釜揚げうどんの器 昭和２７年頃使用 黄楊塗り

２３ 昭和３０年頃の懐

かしの思い出コレク

ション

平成天皇ご成婚記念パレード写真（応募者本

人が遠景に写っている）  ・ソノシート

東京オリンピック記念ポスター、メダル等

２４ ９．５ミリ映像「四谷

乃お祭り」

昭和２年頃の須賀神社祭礼の映像とフィルム

とそのプロフィール調査資料

２５ 木工工芸 手文庫 「松に鶴」の絵が施されている

 十二支の墨 墨に十二支の動物の彫刻がされている

※他、若田宇宙飛行士の写真出品予定

２ 江戸重ね絵図について

  ○江戸時代の切り絵図と現代の地図を重ね合わせ、時代を超えてまちの様子の

   変化がわかるソフトを使い四谷の様子を試写した。

（意見）

  ・現代と比較しても道路の変化がないことが伺える。

  ・御苑界隈には植木屋（植木の育成もしていた）が大きく面積を占めている。

  ・横丁名もはっきり確認できる。

  ・四谷だけでなく広域のまちの確認もでき、勉強になる。

  ○地域勉強会、お宝さがし実行委員会活動に役立てていく目的でソフトを購入す

ることを決定した。（価格１８，０００円程度）
裏面に続く

３ 後期活動計画について

 ○ 予定

１１月末日応募締切

  １２月  １日 （火）１９:００観光まちづくりアドバイザー来会

   １月 １２日 （火）お宝鑑定会  （依頼文１１月中に発送）

   ２月  ２日 （火）お宝鑑定会

            お宝賞名決定後目録印刷依頼

   ３月  ２日 （火）発表会最終打合せ

       ６日 （土）第３回発表会

 ○ 目録について

  ・第３回目の目録に関しては１回、２回と同じ仕様で作成する。

  ・来年度以降集大成（３年もしくは５年の成果）として編成する目録に関しては、今

後検討していく。（カラーで作成を検討）

 ○ 鑑定は、原 多津子先生（第１回、第２回に引続く）と歴史博物館学芸員に協力

を依頼する。

４ その他

○ 都政新聞掲載（成果物）の確認をした。

○ 沖田総司終焉の地に関する情報

  ・１１月１７日第１分科会 あさくら ゆう氏 来会

  陳情のいきさつと、経過についての説明

○ 四谷地区の施設活用方針案 事前説明について

  ・町会連合会において協議会役員が同席し事前説明を聴く。

  ・本日の会議で、第１分科会（１１月１７日）にも担当職員による事前説明を希望す

ることを決定した。（１９：３０来会）

次月日程

【お宝さがし実行委員会】 平成２１年１２月１日（火）１８：３０～  四谷特別出張所 会議室

                 観光まちづくりアドバイザー来会

【第 1 分科会】 平成２１年１２月１５日（火）１８：３０～  四谷特別出張所 会議室